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Úvod a motivace

Jedním ze značně atraktivních materiálů je v současné době stále komerčně čistý titan, který díky
svým obecně dobrým mechanickým a fyzikálním vlastnostem nachází uplatnění v mnoha průmyslo-
vých oborech od automobilového, přes letecký po biomedicínský. Metodami úpravy povrchu lze ně-
které jeho vlastnosti dále vylepšovat. [Aghajani a Motlagh, 2017] Ukazuje se, že slibných povrcho-
vých modifikací při zachování objemových vlastností je možné docílit například implantací iontů du-
síku, uhlíku, kyslíku, draslíku, hořčíku, argonu a stříbra. [Wieser et al., 1999, Tsyganov et al., 2002,
Rautray et al., 2010] V případě užití dusíku se jedná o zdokonalení odolnosti vůči tření a korozi
[Lang a Yu, 2001] či zvýšení tvrdosti vzorku [Vlcak et al., 2015, Vlcak et al., 2018]. Při úpravě
materiálu metodou iontové implantace nevzniká aditivní vrstva na vzorku, ale ionty jsou zavá-
děny přímo pod jeho povrch do hloubky typicky několika nanometrů až mikrometrů v závis-
losti na řadě parametrů. Mezi nejvýznamnější z nich patří druh a hmotnost implantovaných
iontů, jejich kinetická energie (hybnost), směr dopadu vůči rovině povrchu, hustota iontového
svazku, fluence a typ modifikovaného materiálu. Kromě toho v případech, že se v upravovaném
vzorku nachází jistá textura, jedná se o monokrystal nebo rozměry krystalků v polykrystalic-
kém vzorku jsou srovnatelné s implantačními hloubkami, může mít na průchod iontů značný
vliv efekt tzv. kanálkování. [Lehtinen et al., 2016] Ionty mohou pronikat hlouběji do materiálu
v jistých krystalografických směrech, v nichž částice vzorku vytvářejí volnější průchody v podobě
kanálků. Změny ve struktuře a mikrostruktuře implantované zóny jsou přímo souvislé s hloubkovou
závislostí koncentrace implantované příměsi, na níž mají podstatný vliv výše zmíněné parametry.
Rozsáhlé možnosti pro studium zmíněných procesů odehrávajících se při iontové implantaci a pro
predikci vhodných experimentálních parametrů ke konstruování požadovaných hloubkových kon-
centračních profilů poskytují moderní simulační metody. [Vlcak et al., 2017].

V několika posledních desítkách let došlo k postupnému prolnutí počítačových simulací do již
značného množství odvětví materiálové vědy, kde se staly výhodným pomocníkem při studiu vlast-
ností a chování rozmanitých látek a fyzikálních systémů. Jejich prostřednictvím je možné zkoumat
a předpovídat krystalické struktury, fázové přechody, mnoho elastických, optických, elektrických či
magnetických vlastností a jiných důležitých charakteristik materiálů. Kromě této predikce umož-
ňují simulace také vhodně doplňovat či upřesňovat experimentální data. Ta mohou být naměřena
na vzorcích obsahujících nežádoucí objemové póry, prasklinky, cizorodé příměsi či vakance. Všechny
tyto vady mohou v konečném důsledku ovlivňovat výsledky měření. Simulace v takových přípa-
dech pomáhají poukázat na nesouhlas s experimentálními daty a tím na potenciální nedokonalosti
vzorků. Jako ilustrativní příklad lze uvést vliv vakancí na mřížkové parametry. Z experimentů může
být vakance obtížné rozpoznat, v ab-initio simulačních přístupech je přitom možné jisté vakance
vložit odstraněním vybraných atomů, provést optimalizaci mřížkových parametrů a přiblíží-li se
jejich hodnoty k experimentálním, lze se domnívat, že v daném vzorku mohou být vakance opravdu
přítomné. [Marthinsen et al., 2016]

Jedny z nejužívanějších simulačních přístupů pro modelování procesů iontové implantace jsou kla-
sické Monte Carlo metody, v nichž je upravovaný materiál uvažován jako kontinuální prostředí
a ztráty energií iontů jsou vypočítávány z vhodně zvolených analytických vztahů. Typickým
a velmi rozšířeným programem, jenž má v sobě tyto metody implementovány, je TRIM (the Trans-
port of Ions in Matter). Výhodou Monte Carlo přístupů je relativní časová nenáročnost výpočtů,
které v řadě případů poskytují dobré koncentrační iontové profily. Jelikož se zde však neuvažuje po-
hyb jednotlivých atomů, není možné modelovat vliv reálné struktury a zachytit tak efekty spojené s
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iontovým kanálkováním, teplotou modifikovaného vzorku (kmity částic) či s implantací celých mo-
lekul. Pro tyto případy je výhodné použít modelační přístup molekulární dynamiky. Krátké vlastní
ilustrativní video možností molekulární dynamiky pro studium iontové implantace lze nalézt pod
tímto odkazem: youtu.be/_-fyAZWhCNc

V rámci simulací molekulární dynamikou má každý (efektivní) atom v uvažovaném systému
v každém časovém kroku přesně definovanou polohu a rychlost. Jejich trajektorie v následují-
cích časových krocích je vypočítávána z aproximovaného potenciálového pole, ve kterém se uva-
žované atomy pohybují. Pro každý studovaný systém tak musí být vyvinuto vlastní potenciálové
pole (často nazývané jako pole silové), jehož parametry jsou obvykle fitovány na experimentální
data nebo data z vyšších simulačních úrovní (například teorie funkcionálu hustoty - DFT). Volba
vhodného meziatomového potenciálu a jeho parametrizace má tedy nejdůležitější vliv na správ-
nou reprodukci vlastností daného systému. V přístupu molekulární dynamiky je možné uvažovat
systém složený i z miliónů atomů a lze tudíž využít těchto možností ke studiu iontové implantace.
Oproti Monte Carlo simulacím plynou výhody zjevně z uvažování pohybu jednotlivých částic a je
tak poměrně snadno možné uvažovat všechny výše zmíněné jevy.

Hlavní motivací této práce bylo v rámci molekulární dynamiky uskutečnit simulace iontové im-
plantace dusíku do α-titanové matrice pro různé počáteční podmínky a pozorovat s ní případně
spojené jevy. K těmto účelům se ukázalo být výhodné použít možnosti kódu LAMMPS (large-scale
atomic/molecular massively parallel simulator) a vytvořit v něm skript obecnějšího charakteru,
s jehož pomocí bychom mohli simulovat různé počáteční parametry implantace. Jelikož při im-
plantaci N+ do α-Ti vzniká především fáze TiN, která má kovové vlastnosti [Zong et al., 2020],
rozhodli jsme se používat potenciál 2NN-MEAM s ověřenou parametrizací Ti-N [Kim a Lee, 2008].
Silové pole EAM bylo na počátku svého vývoje vytvářeno především pro správný popis látek s ko-
vovou vazbou a mělo by zde být tudíž vhodnou volbou. Vyzkoušeli jsme si též vlastním fitováním
na DFT a experimentální data nalézt jisté parametry pole MEAM pro systém Ti-N. V prvot-
ních plánech bylo následně porovnat data ze simulací pro ionty s energiemi 90 keV s experimenty.
Jak ovšem vyplyne z výsledků této práce, zvolený meziatomový potenciál nepopisuje správně ztráty
energií vysoceenergetických iontů a z náročných výpočetních a časových důvodů spojených s jeho
modifikací či vytvořením vlastního pole jsme proto nebyli schopni pro takto vysoké energie simu-
lace provést. Pro otestování funkčnosti skriptu jsme se tak omezili na energie 2 a 4 keV a výsledky
porovnávali pouze s Monte Carlo metodami obsaženými v programu TRIM. Při současném experi-
mentálním uspořádání ve spolupracující laboratoři na Ústavu fyziky Fakulty strojní, ČVUT, není
ani možné uskutečnit implantaci iontů urychlených těmito nízkými napětími.

Kapitoly 1 a 2 jsou zaměřené na shrnutí základních teoretických poznatků simulačních přístupů
molekulární dynamiky a DFT a na detailní přehledový text od počátků vývoje meziatomového po-
tenciálu EAM (metody zabudovaných atomů) až po jeho nejmodernější verzi 2NN-MEAM (metody
zabudovaných atomů s druhými nejbližšími sousedy). Částečnou snahou bylo vytvořit akademicky
názorný a uchopitelný úvod k těmto metodám. V kapitole 3 jsou stručně popsány programy, které
jsme používali při náplni této práce. Základní strukturní informace o modifikovaném titanu a vzni-
kajících fázích TiN a TiN2 po iontové implantaci dusíku jsou shrnuty v kapitole 4. Kapitola 5
vysvětluje základy iontové implantace. Kapitola 6 obsahuje výsledky z hledání vhodného nastavení

[…]


lattice custom 1 a1 $a 0.0 0.0 a2 0.0 $b 0.0 a3 0.0 0.0 $c &
basis 0.0 0.0 0.0 basis 0.5 0.5 0.0 basis 0.5 ${1_6} 0.5 basis 0 ${2_3} 0.5 &
orient x 1 0 0 orient y 0 1 0 orient z 0 0 1

create_atoms 1 region lower
create_atoms 1 region obl2

# Meziatomové potenciály
pair_style meam
pair_coeff * * libr.meam Ti N TiN.meam Ti N

reset_timestep 0
timestep 0.005

group titan type 1
velocity titan create 300 1234

group fixuju region lower
velocity fixuju set 0 0 0
fix id2 fixuju setforce 0 0 0
write_dump all custom basicstructure.* id element x y z vx vy vz modify element Ti N
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fix 1 titan nvt temp 300 300 0.1
thermo 50
thermo_style custom step temp
thermo_modify lost ignore flush yes

dump dhump all custom 50 dump.0* id element x y z vx vy vz c_peratom
dump_modify dhump element Ti N
run 1000
unfix 1
write_dump all custom dumpik.data id type element x y z vx vy vz modify element Ti N
write_data dumpik3.data
clear
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Příloha H

LAMMPS skript: iontová implantace
dusíku do α-fáze titanu

# Počet implantovaných iontů
label loop
variable aproms loop 300

units metal
dimension 3
boundary p p f
atom_style atomic

# Rychlost implantovaného iontu
variable velocity_x_random equal random(0.10,0.30,${aproms})
variable velocity_x equal ${velocity_x_random}
variable velocity_y_random equal random(0.10,0.30,${aproms2})
variable velocity_y equal ${velocity_y_random}
variable velocity_z equal -1660

# Simulační box
variable simbox_x equal 5*2.957
variable simbox_y equal 5*2.957
variable simbox_z equal 600
region oblast block 0 ${simbox_x} 0 ${simbox_y} 0 ${simbox_z}
create_box 2 oblast

# Načtení výstupního souboru z předchozího cyklu
read_data dumpik3.data add append

# Proměnné vakuum v závislosti na největší z-ové souřadnici atomů titanu. Číslo 20 udává
# vzdálenost v jednotkách Å mezi atomem titanu s největší souřadnicí z a horní hranicí vakua.
# Může docházet k nechtěnému nárůstu, pokud dojde k odprášení atomů, které v jednom cyklu
# nestihnou projít horní hranicí simulačního boxu. Pak lze zvolit konstantní nárůst nebo hodnotu
# vakua - využití zakomentovaných řádků

# variable simbox_z equal 440+0.1*${aproms}
# variable z_min equal 430+0.1*${aproms}
# variable z_max equal 430+0.1*${aproms}

# Implantace molekuly N2

# variable ion_x_random equal random(1,11,$ {aproms})
# variable ion_x equal {ion_x_random}
# variable ion_y_random equal random(1,11,$ {aproms2})
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# variable ion_y equal {ion_y_random}
# variable ion_x2 equal {ion_x_random}+0.5
# variable ion_y2 equal {ion_y_random}+0.5
# variable ion_z equal random {z_min}+0.5
# region blockiont block {ion_x} {ion_x} {ion_y} {ion_y} ${z_min} ${z_max}
# region blockiont2 block {ion_x2} {ion_x2} {ion_y2} {ion_y2} ${ion_z} ${ion_z}
# create_atoms 2 random 1 ${aproms3} blockiont
# create_atoms 2 random 1 ${aproms3} blockiont2

group titan type 1
variable zcmax equal bound(titan,zmax)
variable pomocn equal ${zcmax}-${simbox_z}+20
change_box all z delta 0 ${pomocn}

# Vytvoření iontu N
variable aproms3 equal ${aproms}+1
variable z_min equal ${zcmax}+15
variable z_max equal ${zcmax}+15
region blockiont block 1 11 1 11 ${z_min} ${z_max}
create_atoms 2 random 1 ${aproms3} blockiont
group dusik type 2
group dusiky region blockiont
velocity dusiky set ${velocity_x} ${velocity_y} ${velocity_z}

# Meziatomové potenciály
pair_style meam
pair_coeff * * libr.meam Ti N TiN.meam Ti N

# Označení všech částic v systémů kromě implantovaného iontu
group vsechny_min subtract all dusiky
print "aktualni promenna cyklu: ${aproms}"

# Zafixování tří spodních vrstev titanu. Číslo 90 je počet atomů (resp. ID posledního) v
# zafixovaných vrstvách
group fixingid id 1:90
velocity fixingid set 0.0 0.0 0.0
fix fixgr fixingid setforce 0.0 0.0 0.0

# Nastavení proměnného časového kroku - je v zadaných mezích upravován tak, aby během dvou
# následujících časových kroků nebyla změna vzdálenosti libovolné částice větší než 0,1 Å
reset_timestep 0
fix 4 all dt/reset 10 0.0000001 0.0001 0.1

# Nastavení statistického souboru a zároveň příkaz pro provedení časových integrací pohybových
# rovnic
group titanbezspodku subtract vsechny_min fixingid
fix 1 all nve
fix 2 titanbezspodku langevin 300.0 300.0 0.1 587283

# Kontrolní výpis do konzole. Vypíše každý 50. časový krok
thermo 50
thermo_style custom step temp dt
thermo_modify lost ignore flush yes

# Výpis výstupních datových souborů. Vytvoří datové soubory každého 500. časového kroku v
# každém cyklu
dump dhump all custom 500 dump$aproms.* id element x y z vx vy vz
dump_modify dhump element Ti N

# Výpočet celkem 40 000 časových kroků.
run 20000
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unfix 1
unfix 2
unfix 4 # Vytvoření vstupního datového souboru pro nový cyklus
write_data dumpik3.data

clear
next aproms
jump imp_4x4_2keV.in loop # Název souboru s tímto skriptem
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