Posudek vedoucího práce k diplomové práci Miroslava Lebedy

S Miroslavem Lebedou spolupracuji od jeho bakalářské práce, kde jsme se věnovali jak experimentálním technikám, tak počítačovým simulacím v rámci DFT teorie na systému SrTiO₃. V následujícím roce jsme se již zaměřili na prohloubení zkušeností s DFT simulacemi. Pro diplomovou práci jsme se rozhodli vzít nové téma, které pokračuje v oblasti atomistických počítačových simulací, ale je zaměřeno na využití molekulární dynamiky.

Téma práce „Simulace iontové implantace“, postavilo diplomanta před nelehkých úkol, začít s novou problematikou. Nejde jen o nový koncept simulací, ale také o nový materiál a metodu modifikace jeho povrchu. Téma je částečně ve stylu „proof of concept“ či kam až jsme se schopni dostat, připravuje živnou půdu pro disertační práci a zvyšuje uplatnění diplomanta ve vědeckých týmech.

Práce je napsaná v českém jazyce a obsahuje z mého pohledu velmi dobře srozumitelný úvod k atomistickým počítačovým simulacím, který může sloužit k pedagogickým účelům, jako úvod do problematiky. Zejména část věnovaná nevazebnému potenciálu typ EAM (Metoda vloženého atomu) je myslím v českém jazyce ojedinělá. Své zkušenosti s DFT výpočty diplomant uplatnil při optimalizaci a stanovení parametrů potenciálu MEAM pro systém Ti-N. Ač v rámci diplomové práce nebyl prostor pro testování tohoto vlastního potenciálu, zkušenosti zde získané, přinesly přínosný vhled do problému optimalizace potenciálního pole a budou zajisté uplatněny v následujících letech.

Během řešení se diplomant sám rozhodl pro přechod od navrženého, pro něj dobře známého, simulačního prostředí v programovém balíku Materials Studio k programu LAMMPS, který nabízel více možností v nastavení simulací, avšak za cenu horšího uživatelského prostředí. Sám se s tímto programem seznámil na takové úrovni, že byl schopen napsat vlastní skripty pro simulaci iontové implantace. Pro získání hloubkových průběhů koncentrace dusíku v titanové matici z nasimulovaných struktur rozšířil své programovací dovednosti v programu Python.

Bohužel se nám, přes veškerou snahu, nepodařilo zajistit instalaci programu LAMMPS na výpočetní server Hyperion a veškeré výpočty probíhali na osobních počítačích a později také na výpočetních serverech Metacentra. Z tohoto důvodu nejsou nasimulované průběhy srovnané s experimentálními daty, které by vyžadovali větší výpočetní kapacity, ale jen z dobře zavedeným programem TRIM. Průběh práce byl také z komplikován probíhající koronakrizí a omezení osobních konzultací. O píli a zájmu studenta svědčí i fakt, že jsme si během této krize vyměnili téměř 200 emailů.

O původnosti a rozsahu práce mimo jiné svědčí okomentované přiložené skripty pro programy Materials Studio, LAMMPS a Python. Celá práce má včetně příloh 109 stránek a obsahuje 133 citací. Svým rozsahem obhajovaná práce výrazně převyšuje standard a hodnotím ji stupněm A - výborně.

V Praze dne 17. července 2020

Ing. Jan Drahekoupil, Ph.D.